
证券代码：603515� � � �证券简称：欧普照明 公告编号：2021-024

欧普照明股份有限公司关于2021年第一季度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

欧普照明股份有限公司（以下简称“公司” 或“欧普照明” ）于2021年4月24日在上海证券交易所

（http://www.sse.com.cn/）披露了《欧普照明股份有限公司2021年第一季度报告》与《欧普照明股份有限

公司2021年第一季度报告正文》，经公司自查，发现 2021年第一季度报告中部分数据出现错误。为保护投

资者利益，保证所披露信息的真实、准确、完整，现将相关内容更正如下：

1、“二、公司基本情况 2.1主要财务数据”

更正前：

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末

本报告期末比上年度末增减

(%)

总资产 7,888,633,497.19 8,560,462,125.08 -7.85

归属于上市公司股东的净资

产

5,389,012,489.01 5,249,115,406.00 2.67

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净

额

-845,454,311.28 -897,803,518.30 5.83

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 1,756,227,109.85 1,030,427,366.00 70.44

归属于上市公司股东的净利

润

134,868,337.79 -7,113,573.29 1,995.93

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润

85,040,707.92 40,086,090.10 112.15

加权平 均净资 产收 益率

（%）

3.98 1.97 增加2.01个百分点

基本每股收益（元/股） 0.18 -0.01 1,900.00

稀释每股收益（元/股） 0.18 -0.01 1,900.00

更正后：

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末

本报告期末比上年度末增减

(%)

总资产 7,888,633,497.19 8,560,462,125.08 -7.85

归属于上市公司股东的净资

产

5,389,012,489.01 5,249,115,406.00 2.67

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净

额

-845,454,311.28 -897,803,518.30 5.83

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 1,756,227,109.85 1,030,427,366.00 70.44

归属于上市公司股东的净利

润

134,868,337.79 -7,113,573.29 1,995.93

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润

85,040,707.92 -85,055,128.68 199.98

加权平 均净资 产收 益率

（%）

3.98 -0.25 增加4.23个百分点

基本每股收益（元/股） 0.18 -0.01 1,900.00

稀释每股收益（元/股） 0.18 -0.01 1,900.00

2、“四、附录 4.1财务报表 合并利润表”

更正前：

合并利润表

2021年1-3月

编制单位：欧普照明股份有限公司

单位：元 币种:人民币 审计类型：未经审计

项目 2021年第一季度 2020年第一季度

六、其他综合收益的税后净额 5,028,745.22 -38,309,757.53

（一） 归属母公司所有者的其他综合收益的

税后净额

5,028,745.22 -38,309,757.53

1．不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2．将重分类进损益的其他综合收益 5,028,745.22 -38,309,757.53

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动 -118,788.93 717,919.70

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金

额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额 5,147,534.15 -39,027,677.23

（7）其他

（二） 归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额

七、综合收益总额 140,040,654.12 -45,764,695.01

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 139,897,083.01 -45,423,330.82

（二）归属于少数股东的综合收益总额 143,571.11 -341,364.19

更正后：

合并利润表

2021年1-3月

编制单位：欧普照明股份有限公司

单位：元 币种:人民币 审计类型：未经审计

项目 2021年第一季度 2020年第一季度

六、其他综合收益的税后净额 5,028,745.22 705,277.25

（一） 归属母公司所有者的其他综合收益的

税后净额

5,028,745.22 705,277.25

1．不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2．将重分类进损益的其他综合收益 5,028,745.22 705,277.25

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动 -118,788.93 717,919.70

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金

额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额 5,147,534.15 -12,642.45

（7）其他

（二） 归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额

七、综合收益总额 140,040,654.12 -6,749,660.23

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 139,897,083.01 -6,408,296.04

（二）归属于少数股东的综合收益总额 143,571.11 -341,364.19

除上述更正内容外，原公告其他内容不变，本次更正对公司2021年第一季度财务状况和经营成果没有

影响。 公司2021年第一季度报告全文及正文 （修订版） 详见上海证券交易所网站（http://www.sse.com.

cn/）。由此给投资者造成的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。今后公司将继续加强信息披露审核

工作，进一步提高信息披露质量。

特此公告。

欧普照明股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十七日

证券代码：000813� � � �证券简称：德展健康 公告编号：2021-014

德展大健康股份有限公司

关于对德展大健康股份有限公司关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏。

深圳证券交易所公司管理部：

德展大健康股份有限公司(以下简称“公司” 、“德展健康” )对贵所公司部关注函〔2021〕第184号《关

于对德展大健康股份有限公司的关注函》中提出的问题，认真组织了核查及落实，现将落实情况回复如下：

问题一、用简明的语言说明与标的公司的合作模式、盈利模式，相关业务与公司现有业务的是否具有

协同性，你公司是否具有开展相关业务的资质，并充分提示相关业务开展可能面临的风险。

回复：

一、公司全资子公司深圳德嘉健康产业投资有限公司（以下简称“德嘉健康” ）与全球碳资产有限公

司（以下简称“碳资产” ）及标的公司香港排放权交易所有限公司（以下简称“标的公司”“排放权交易

所” ）签署的《投资意向书》（以下简称“意向书” ）仅为各方对未来合作意向的约定，后续公司将聘请相

关中介机构对该公司进行审计、评估、尽职调查等工作，未来合作模式包括但不限于德嘉健康对标的公司

股权进行收购或对标的公司进行增资等以实现控股目的， 以及各方一致同意的其他任何可能的合作方式

等。

二、排放权交易所主要盈利模式

（一）在其经营范围内，提供各类低碳产品的交易、结算及交割、存管及节能减排相关信息与技术咨询

服务取得收入；

（二） 排放权交易所先后和国内30余家林业公司签订碳汇相关合作合同， 并已签约碳汇量约7500万

吨，通过碳交易市场对外转让取得收入；

（三）依托排放权交易所持有的碳汇资产及交易平台，结合区块链技术开发相关金融或衍生产品取得

相关产品销售或服务收入。

三、为应对全球气候问题，我国将“做好碳达峰、碳中和工作”列为2021的重点任务，并颁布了《碳排放

权交易管理办法（试行）》、《关于加快建立健全绿色低碳循环发展经济体系的指导意见》等相关规定。在

围绕着 “2030年碳达峰、碳中和” 目标，我国将进一步加快建设全国用能权、碳排放权交易市场，完善能源

消费双控制度，实施金融支持绿色低碳发展专项政策，设立碳减排支持工具。随着全国性碳交易市场的发

展与完善，预计我国将出台的一系列支持政策和产业规划，相关经济领域将产生重大的投资机遇。公司看

好低碳领域的投资机会，开拓新的业务，布局碳排放权交易等相关领域，为股东创造更大价值。

四、根据各方签署的意向书，如公司成为排放权交易所的股东，不直接经营该业务，无需相关业务资

质。在后续尽职调查阶段，中介机构将进一步核实相关问题。

五、面临的风险

1、由于碳汇行业对公司而言属于新业务领域，该行业受国家政策和宏观经济影响较大，存在政策风

险。

2、标的公司在未来经营中，如碳排放与碳交易政策推进力度不及预期、 碳排放权交易市场活跃度不

及预期，经营效益是否达到预期将存在较大不确定性。

问题二、你公司认为框架性约定不存在重大风险及重大不确定性的原因，该约定是否具有有效期，排

他性合作期限外协商一致是否可随时终止约定而无需支付违约金。

回复：

本次签署的意向书为框架性约定， 后续是否能够达成交易将根据我公司聘请的中介机构对该标的出

具的专业报告以及双方协商一致签署正式合作协议后确定，因此，该意向书目前不存在重大风险和重大不

确定性。

本意向书的合作期限为60个自然日， 合作期限在各方一致同意的前提下可以根据合作项目实际情况

相应予以调整。公司有权在如标的公司提供的资料存在不真实或不准确或不具备完整性的，标的公司资产

存在重大瑕疵或不实的，国家政策出现不利变化的，中介机构出具的关于本次合作的任一报告对本次合作

形成障碍的，发生不可抗力影响，合作期限届满或签署正式协议之日等情形下解除或终止协议。一旦双方

解除或终止该协议，交易对方应按照公司及银行要求出具解除共管账户的相关文件及资料，以使我公司能

够及时收回该笔诚意金。如未按期履行前述义务导致无法收回该笔意向金的，交易对方将承担每日诚意金

总额万分之五的滞纳金，并承担其他相应费用。在前述约定条件下，公司随时可解除或终止协议，并且不存

在支付违约金的情形。

问题三、补充披露标的公司主要财务数据，你公司后续资金支付来源。

回复：

根据交易方提供的标的公司相关资料，标的公司主要财务数据如下：

单位：港币

项目 2018年12月31日

非流动资产 600,010,007

其中：固定资产 9,602

无形资产 599,990,000

流动资产 3,260,170

其中：存货 2,620,435

应收账款 620,612

货币资金 13,273

流动负债 5,288,189

净资产 597,981,988

总资产 603,270,177

收入 837,637

利润 -158,596

由于该意向书属于框架性协议，尚需公司对标的公司进行尽职调查、审计和评估后，进一步协商是否

合作及具体合作方案，截止目前，交易方式尚未确定，后续资金支付方式尚未确定。

问题四、结合框架性约定对你公司生产经营的影响、合作事宜实际进展阶段等，补充说明进行临时信

息披露的依据，是否存在“蹭热点”炒作股价的情形。

回复：

如该交易能够达成，对公司未来生产经营及战略布局将产生重大影响，因此，公司认为该事项属于应

披露的重大信息，后续我公司将根据双方合作进展情况及时履行信息披露义务。从公司多元化发展的战略

角度上来看，公司看好未来低碳行业，不存在“蹭热点”炒作股价的情形。

问题五、请核实你公司持股5%以上股东、董事、监事、高级管理人员近三个月内的持股变动情况、质押

情况，说明是否存在涉嫌内幕交易的情形，并向我部报备相关内幕知情人名单及未来三个月内相关人员股

份减持的计划。

回复：

经中登公司系统查询，我公司持股5%以上股东、董事、监事、高级管理人员近三个月（2021年1月20日

至2021年4月21日），除公司大股东凯迪投资于2021年1月20日增持公司股份8,633,705股外，其他5%以上股

东及董事、监事及高管人员均未发生买卖公司股票的行为。

截止2021年4月20日，公司控股股东美林集团股票质押数量为53,306.21万股；公司大股东凯迪投资股票

质押数量为6,000万股，其一致行动人凯迪矿业股票质押数量为5,000万股；其他5%以上股东、董事、监事及

高管人员没有质押股份的情况。

该交易不存在涉嫌内幕交易的情形，我公司已向贵所提交内幕知情人档案。

未来三个月， 除关于控股股东美林集团与凯迪投资及其一致行动人正在筹划股权转让暨公司控制权

变更事项外，公司未收到其它5%以上股东减持计划，股权激励计划未触发回购和注销股份的条件，如未来

相关股东有减持计划或股权激励计划触发回购和注销股份的条件，公司将严格按照规定及时披露。

公司及全体董事将严格遵守《证券法》、《公司法》等法规及《股票上市规则》的规定，及时、真实、准

确、完整地履行信息披露义务。公司董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特此公告。

德展大健康股份有限公司

董事会

2021年4月26日

一、 重要提示

1.1� �公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2� �公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3� �公司负责人李瑞强、主管会计工作负责人施加山及会计机构负责人（会计主管人员）陈伟保证季

度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4� �本公司第一季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1�主要财务数据

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末

本报告期末比上年度末增减

(%)

总资产 2,007,328,739.87 2,024,732,082.96 -0.86

归属于上市公司股东的净

资产

1,151,356,685.42 1,116,250,391.49 3.15

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量

净额

-139,732,903.79 -315,651,953.34 不适用

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 365,313,175.51 222,637,286.61 64.08

归属于上市公司股东的净

利润

32,905,014.46 -62,394,023.64 不适用

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

12,102,575.85 -61,218,672.56 不适用

加权平均净资产收益率

（%）

2.90 -5.93 增加8.83个百分点

基本每股收益（元/股） 0.09 -0.17 不适用

稀释每股收益（元/股） 0.09 -0.17 不适用

研发投入占营业收入的比

例（%）

7.65 11.21 减少3.56个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期金额 说明

非流动资产处置损益 7,223.72

计入当期损益的政府补助， 但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

15,122,383.55

委托他人投资或管理资产的损益 578,107.97

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负

债产生的公允价值变动损益， 以及处置交易性金融资产、衍

生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投

资取得的投资收益

9,116,855.60

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -11,956.74

少数股东权益影响额（税后） -148,720.53

所得税影响额 -3,861,454.96

合计 20,802,438.61

2.2�截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户） 14

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件

股份数量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押或冻结情况

股东性

质

股份状

态

数量

李瑞强 214,810,148 59.67 214,810,148 214,810,148 无 0

境内自

然人

北京致源禾谷投资管理

中心（有限合伙）

55,039,203 15.29 55,039,203 55,039,203 无 0 其他

成长拾贰号投资（深圳）

合伙企业（有限合伙）

22,895,867 6.36 22,895,867 22,895,867 无 0 其他

先进制造产业投资基金

（有限合伙）

18,126,461 5.04 18,126,461 18,126,461 无 0 其他

蒋智 15,725,486 4.37 15,725,486 15,725,486 无 0

境内自

然人

北京诺禾禾谷投资管理

中心（有限合伙）

12,580,389 3.49 12,580,389 12,580,389 无 0 其他

红杉安辰（厦门）股权投

资合伙企业（有限合伙）

9,530,596 2.65 9,530,596 9,530,596 无 0 其他

深圳市招商招银股权投

资基金合伙企业 （有限

合伙）

3,000,000 0.83 3,000,000 3,000,000 无 0 其他

中集资本管理有限公司 1,800,000 0.5 1,800,000 1,800,000 无 0

境内非

国有法

人

服务贸易创新发展引导

基金（有限合伙）

1,800,000 0.5 1,800,000 1,800,000 无 0 其他

天津海河百川股权投资

基金企业（有限合伙）

1,800,000 0.5 1,800,000 1,800,000 无 0 其他

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司前十名股东中，北京致源禾谷投资管理中心（有限合伙）和北京诺禾

禾谷投资管理中心（有限合伙）的普通合伙人、执行事务合伙人均为李瑞

强。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说

明

不适用

2.3�截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、 重要事项

3.1�公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

（一）合并资产负债表项目

合并资产负债表项目 2021年3月31日 2020年12月31日 变动比例% 变动原因

交易性金融资产 30,000,000.00 -100.00

报告期银行理财产品到期

赎回

应收款项融资 597,600.00 398,400.00 50.00

报告期收到银行承兑汇票

增加

存货 264,412,214.80 201,581,129.33 31.17

报告期销售规模增加，原材

料及产成品数量增加

其他流动资产 87,404,113.36 157,638,750.11 -44.55 报告期银行理财产品赎回

使用权资产 48,244,373.32 不适用

根据财政部发布的 《企业

会计准则第21号一租赁》

调整，2021年 1月1日起执

行。

短期借款 33,030,050.00 71,262,494.16 -53.65 偿还银行短期借款

应付票据 59,466,084.41 -100.00 应付票据到期支付

应付账款 153,425,479.33 98,586,831.99 55.62

上年同期使用银行承兑汇

票支付

一年内到期的非流动

负债

12,871,887.39 不适用

根据财政部发布的 《企业

会计准则第21号一租赁》

调整，2021年 1月1日起执

行。

租赁负债 35,498,705.87 不适用

根据财政部发布的 《企业

会计准则第21号一租赁》

调整，2021年 1月1日起执

行。

递延所得税负债 4,454,398.94 3,048,608.65 46.11 金融资产公允价值变动

其他综合收益 -2,279,708.37 -4,480,987.84 不适用

外币汇率变动及境外子公

司外币报表折算差额

（二）合并利润表项目

合并利润表项目 2021年1-3月 2020年1-3月 变动比例% 变动原因

营业收入 365,313,175.51 222,637,286.61 64.08

报告期公司主营业务稳步

增长， 上年同期因疫情影

响，营业收入减少。

营业成本 218,595,287.01 167,311,746.52 30.65 随营业收入增加而增加

税金及附加 1,110,728.65 685,805.38 61.96 随营业收入增加而增加

其他收益 15,122,383.55 1,228,387.89 1,131.08 增值税加计扣除增加

投资收益 578,107.97 347,866.04 66.19 报告期金融资产分红增加

公允价值变动收益 9,116,855.60 -129,422.78 不适用 报告期投资基金估值增加

信用减值损失 -898,980.49 297,388.81 -402.29

报告期应收账款余额增加

及坏账计提比例变化

资产减值损失 -1,348,662.45 -235,173.93 不适用

报告期合同履约成本减值

损失增加

资产处置收益 -2,386.81 -2,091,846.48 不适用

报告期长期资产处置较上

年同期减少

营业外收入 12,287.04 不适用

报告期小额固定资产报废

增加

营业外支出 14,633.25 410,257.98 -96.43

报告期较上年同期对外捐

赠减少

所得税费用 4,294,920.01 -1,795,267.22 不适用

报告期营业利润增长，所得

税增加

（3）合并现金流量表项目

合并现金流量表项目 2021年1-3月 2020年1-3月 变动比例% 变动原因

销售商品、提供劳务收

到的现金

285,986,829.58 215,214,006.08 32.88

报告期营业收入增长，客户

收款增加

收到的税费返还 583,819.77 1,727,339.98 -66.20

报告期较上年同期收到企

业所得税退税减少

收到其他与经营活动

有关的现金

5,840,583.31 2,389,784.59 144.40

报告期收到员工代收代付

款等款项较上年同期增加

支付的各项税费 2,505,529.67 5,761,384.83 -56.51

报告期缴纳企业所得税较

上年同期减少

取得投资收益收到的

现金

578,107.97 347,866.04 66.19 报告期收取金融资产分红

处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收

回的现金净额

49,303.24 2,430.84 1,928.24

报告期固定资产处置较上

年同期增加

购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支

付的现金

35,795,107.59 16,295,203.41 119.67

报告期支付房产购置尾款

和税金增加

取得借款收到的现金 12,000,000.00 90,900,000.00 -86.80 报告期银行借款减少

偿还债务支付的现金 49,900,000.00 不适用

报告期偿还到期的银行借

款增加

分配股利、利润或偿付

利息支付的现金

826,933.34 1,744,009.24 -52.58

报告期支付银行借款利息

减少

支付其他与筹资活动

有关的现金

4,145,347.45 不适用

根据财政部发布的 《企业

会计准则第21号一租赁》

调整，2021年 1月1日起执

行。

3.2�重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3�报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4�预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示

及原因说明

□适用 √不适用

公司名称：北京诺禾致源科技股份有限公司

法定代表人：李瑞强

日期：2021年4月27日

证券代码：688315� � � �证券简称：诺禾致源 公告编号：2021-001

北京诺禾致源科技股份有限公司

关于会计政策变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

本次会计政策变更是北京诺禾致源科技股份有限公司（以下简称“公司” ）根据中华人民共和国财政

部（以下简称“财政部” ）修订及颁布的最新会计准则进行的合理变更，符合相关法律、法规及《企业会计

准则》的规定，不涉及对公司以前年度的追溯调整，不会对本次会计政策变更之前公司的资产总额、负债总

额、净资产及净利润产生重大影响。

一、本次会计政策变更概述

（一）变更原因

根据财政部于2018年12月修订发布的《企业会计准则第21号一一租赁》（以下统称“新租赁准则” ）

以及《关于修订印发〈企业会计准则第21号一一租赁〉的通知》（财会〔2018〕35号），要求在境内外同时

上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2019年1月

1日起施行；其他执行企业会计准则的企业，自2021年1月1日起施行。

本次会计政策变更是按照财政部发布的相关企业会计准则而进行的合理变更， 不涉及对公司以前年

度的追溯调整，不会对本次会计政策变更之前公司的资产总额、负债总额、净资产及净利润产生重大影响，

无需提交公司董事会、股东大会审议。

（二）变更时间

根据新租赁准则的要求，作为境内上市公司，公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，对原采用的相

关会计政策进行相应变更。

二、本次会计政策变更的具体情况

新租赁准则的主要变更内容如下，未作具体说明的事项以财政部文件为准：

（一）新租赁准则下，承租人将不再区分融资租赁和经营租赁，所有租赁（短期租赁和低价值资产租赁

除外）将采用相同的会计处理，均须确认使用权资产和租赁负债；

（二）对于使用权资产，承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当在租赁资产

剩余使用寿命内计提折旧；无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁

资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧；同时，承租人需确定使用权资产是否发生减值，并对已识

别的减值损失进行会计处理；

（三）对于租赁负债，承租人应当计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益；

（四）对于短期租赁和低价值资产租赁，承租人可以选择不确认使用权资产和租赁负债，并在租赁期

内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益。

三、本次会计政策变更对公司的影响

公司自2021年1月1日起实施新租赁准则，并根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日新

租赁准则与现行租赁准则的差异追溯调整2021年年初留存收益及财务报表其他相关项目。 执行新租赁准

则预计不会对公司财务报表产生重大影响。

特此公告。

北京诺禾致源科技股份有限公司

董事会

2021年4月27日

证券代码：688315� � � �证券简称：诺禾致源 公告编号：2021-002

北京诺禾致源科技股份有限公司

关于指定高级管理人员

代行董事会秘书职责的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

北京诺禾致源科技股份有限公司（以下简称“公司” ）于2021年4月26日召开第二届董事会第十四次

会议，审议通过了《关于指定高级管理人员代行董事会秘书职责的议案》，现将相关事项公告如下：

公司已于2021年4月13日在上交所科创板上市，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关

规定，公司董事会指定公司董事、副总经理王其锋先生代行董事会秘书职责，代行时间不超过三个月，公司

确定的董事会秘书王其锋先生将尽快报名参加上交所组织的科创板董事会秘书培训。 公司将在王其锋先

生取得科创板董事会秘书资格证书，且其任职资格经过上交所审核无异议后，尽快完成董事会秘书的备案

工作。

高级管理人员代董事会秘书职责期间联系方式如下：

电话：010-82837801-889

电子邮箱：ir@novogene.com

联系地址：北京市朝阳区酒仙桥北路甲10号院301号楼

特此公告。

北京诺禾致源科技股份有限公司

董事会

2021年4月27日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴建、主管会计工作负责人谢贵兴及会计机构负责人(会计主管人员)盛璐声明：保证季度

报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

本报告期 上年同期

本报告期比上年同期增

减

营业收入（元） 867,903,994.93 507,611,079.32 70.98%

归属于上市公司股东的净利润（元） 93,235,029.67 11,693,076.33 697.35%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元）

84,203,293.43 3,054,344.38 2,656.84%

经营活动产生的现金流量净额（元） -85,242,643.77 -15,990,204.16 -433.09%

基本每股收益（元/股） 0.10 0.02 400.00%

稀释每股收益（元/股） 0.10 0.02 400.00%

加权平均净资产收益率 2.33% 0.45% 1.88%

本报告期末 上年度末

本报告期末比上年度末

增减

总资产（元） 7,455,382,647.25 7,492,657,828.92 -0.50%

归属于上市公司股东的净资产（元） 4,043,737,374.50 3,950,289,468.34 2.37%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部

分）

9,763,483.54

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

2,300,095.16

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 132,236.13

委托他人投资或管理资产的损益 901,435.45

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外， 持有

交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金

融负债产生的公允价值变动损益， 以及处置交易性金融资

产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他

债权投资取得的投资收益

-447,231.98

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 983,095.59

其他符合非经常性损益定义的损益项目 302,378.28

减：所得税影响额 2,905,542.99

少数股东权益影响额（税后） 1,998,212.94

合计 9,031,736.24 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号一一非经常性损益》定义界定的非经常

性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号一一非经常性损益》中列举的非经

常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据 《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号一一非经常性损益》定

义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 26,329

报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）

0

前10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

南通威望实业

有限公司

境内非国有法

人

31.02% 292,303,880 质押 166,340,000

王春山 境内自然人 10.86% 102,328,729 102,328,729 质押 84,675,120

CHINA�

CRANE�

INVESTMENT�

HOLDINGS�

LIMITED

境外法人 5.62% 52,920,000

宁波市舜耕投

资管理合伙企

业（有限合伙）

境内非国有法

人

4.47% 42,079,103

兴富投资管理

有限公司－苏

州中新兴富新

兴产业投资合

伙企业（有限合

伙）

其他 3.04% 28,690,298

宁波兴富优文

投资合伙企业

（有限合伙）

境内非国有法

人

2.83% 26,671,352

兴证投资管理

有限公司

境内非国有法

人

2.65% 24,960,559

宁波梅山保税

港区金油投资

合伙企业（有限

合伙）

境内非国有法

人

1.69% 15,930,397

珠海境成投资

管 理 有 限 公

司－苏州境成

高锦股权投资

企业 （有限合

伙）

其他 1.38% 13,033,964

宁波兴富艺华

投资合伙企业

（有限合伙）

境内非国有法

人

1.17% 10,982,320

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量

股份种类

股份种类 数量

南通威望实业有限公司 292,303,880 人民币普通股 292,303,880

CHINA�CRANE� INVESTMENT�

HOLDINGS�LIMITED

52,920,000 人民币普通股 52,920,000

宁波市舜耕投资管理合伙企业

（有限合伙）

42,079,103 人民币普通股 42,079,103

兴富投资管理有限公司－苏州中

新兴富新兴产业投资合伙企业

（有限合伙）

28,690,298 人民币普通股 28,690,298

宁波兴富优文投资合伙企业（有

限合伙）

26,671,352 人民币普通股 26,671,352

兴证投资管理有限公司 24,960,559 人民币普通股 24,960,559

宁波梅山保税港区金油投资合伙

企业（有限合伙）

15,930,397 人民币普通股 15,930,397

珠海境成投资管理有限公司－苏

州境成高锦股权投资企业（有限

合伙）

13,033,964 人民币普通股 13,033,964

宁波兴富艺华投资合伙企业（有

限合伙）

10,982,320 人民币普通股 10,982,320

上海九黎股权投资基金管理有限

公司－ 宁波九黎鼎新投资合伙

企业（有限合伙）

5,164,253 人民币普通股 5,164,253

上述股东关联关系或一致行动的

说明

1、兴富投资管理有限公司为兴富投资管理有限公司－苏州中新兴富新兴产业投资合

伙企业（有限合伙）（以下简称“中新兴富” ）、宁波兴富艺华投资合伙企业（有限合

伙）（以下简称“兴富艺华” ）、宁波兴富优文投资合伙企业（有限合伙）（以下简称

“兴富优文” ）的执行事务合伙人，负责合伙事务的执行，通过其普通合伙人身份及对

合伙企业出资能够实际支配中新兴富、兴富艺华、兴富优文行为，拥有实际控制权。宁

波兴富创赢投资合伙企业（有限合伙）拥有兴富投资管理有限公司70%股权，为兴富

投资管理有限公司的控股股东。王廷富为兴富创赢的合伙人，出资比例为79.15%，为

兴富创赢的实际控制人。所以，王廷富为兴富投资管理有限公司的实际控制人，也为

中新兴富、兴富艺华、兴富优文的实际控制人。中新兴富、兴富艺华、兴富优文同受王

廷富控制，符合《上市公司收购管理办法》规定，为一致行动人。

2、除上述情况外，公司未知上述其他股东相互之间是否存在关联关系或属于《上

市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

前10名股东参与融资融券业务情

况说明（如有）

公司控股股东南通威望实业有限公司通过普通证券账户持有252,700,000股，通过中信

证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有39,603,880股， 实际合计持有292,

303,880股。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目 期末数 期初数 变动幅度 变动说明

交易性金融资产 33,869,840.35 71,379,179.68 -52.55%

主要系人民币汇率波动导致远期结售汇

合约价值变动所致。

应收款项融资 80,021,773.33 56,952,207.30 40.51% 主要系收到的银行承兑汇票增加所致。

合同资产 108,807,766.33 83,228,780.38 30.73% 主要系销售增加导致收款权增加所致。

长期股权投资 142,846,041.15 45,342,495.72 215.04% 主要系新增股权投资所致。

其他非流动金融资

产

15,000,000.00 46,556,281.50 -67.78%

主要系增加持股比例， 对被投资单位形

成重大影响，转为长期股权投资所致。

利润表项目 本期数 上年同期数 变动幅度 变动说明

营业总收入 867,903,994.93 507,611,079.32 70.98%

主要系公司高端装备业务和环保业务量

增加所致。

营业成本 647,943,403.18 427,415,449.68 51.60%

主要系公司高端装备业务和环保业务量

增加所致。

管理费用 56,056,765.94 38,030,296.36 47.40%

主要系中油环保纳入公司合并报表，业

务规模增加所致。

财务费用 10,121,674.24 4,146,653.68 144.09%

主要系融资规模增加， 借款费用增加所

致。

现金流量表项目 本期数 上年同期数 变动幅度 变动说明

经营活动产生的现

金流量净额

-85,242,643.77 -15,990,204.16 -433.09%

主要系销售收款减少、 采购付款增加所

致。

投资活动产生的现

金流量净额

-53,542,840.03 -12,710,538.10 -321.25% 主要系新增股权投资所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2017年11月24日，公司召开的第三届董事会第二十四次会议审议通过了《关于转让浙江正洁环境科技

有限公司20.56%股权暨股权回购的议案》，同意公司全资子公司南通润禾环境科技有限公司转让其所持有

的浙江正洁环境科技有限公司20.56%股权给正洁环境股东项海暨提前履行《南通润禾环境科技有限公司

与项海、任松洁、周立新、陈赵扬、周建辉、孙玉珍、杭州钱江中小企业创业投资有限公司关于浙江正洁环境

科技有限公司的股权转让协议》中的关于股权回购方面的相关安排。详见公司于2017年11月25日在巨潮资

讯网等信息披露媒体上披露的《关于转让浙江正洁环境科技有限公司20.56%股权暨股权回购的公告》（公

告编号：2017-059）。截止本报告期末，项海按照《股权回购协议》已向润禾环境累计支付股权回购款本金

合计4,002.31万元，剩余本金642.31万元及按照协议约定的股权回购款利息尚未支付。公司已就上述欠款提

起诉讼，截止本报告披露日，一审已判公司胜诉。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺

事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未

履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

□ 适用 √ 不适用

六、对2021年1-6月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及

原因说明

□ 适用 √ 不适用

七、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

银行理财产品 自有资金 17,700 3,300 0

合计 17,700 3,300 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

九、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

北京诺禾致源科技股份有限公司

公司代码：688315� �公司简称：诺禾致源

第一季度

报告

信息披露

Disclosure

B92

2021年 4 月 27 日 星期二 zqsb@stcn.com� (0755)83501750

江苏润邦重工股份有限公司

证券代码：002483� �证券简称：润邦股份 公告编号：2021-047

第一季度

报告


